
 

 
     HOTĂRÂREA Nr. 56 

  din 08.06.2018 
privind modificarea art.1 din Hotărârile nr. 15/21.03.2004,39/27.05.2004 și 37/02.10.2006 

adoptate de Consiliului Local al comunei Pojorîta  
 

Consiliul local al comunei Pojorîta, judeţul Suceava 
 

Având în vedere : 
 
- Expunerea de motive prezentată de către primarul comunei Pojorîta, judeţul Suceava,  

înregistrată la nr. 3213  din 29.05.2018; 
- Raportul de specialitate întocmit de compartimentul de specialitate, înregistrat la nr.3214 

din 29.05.2018;  
- Procesul verbal al comisiei speciale pentru întocmirea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul privat al comunei, înregistrat la nr. 3215/29.05.2018; 
- Raportul comisiei nr.1 pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărire comunală, protecţia 
mediului şi turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorîta, înregistrat la 
nr.3422/07.06.2018; 

- Prevederile art.1 și următoarele din Legea 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor 
pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 - Prevederile art.41, alin.5, art.47, alin.4), art.58, alin.1), art.60 din Legea nr. 24/2000 
privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

În temeiul dispoziţiilor art. 36 alin. 2) lit. ,,c și d”, alin.4, lit.„d”, alin.5, lit.„c”,  alin. 6), lit. ,,a”, 
pct. 11,17, 19, art.45, alin. 1), art.47, art.49, art.115, alin.1), lit. „b” din  Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
 
             H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.I. Se modifică art.1 din Hotărârea Consiliului Local al comunei Pojorîta nr. 
15/21.03.2004 privind atribuirea domnului Cârloanță Andrei a suprafeței de 500 mp teren în 
vederea construirii unei locuințe și va avea următorul cuprins: 
  Art.11. Se atribuie în folosință gratuită pe durata existenței construcției, în baza Legii nr. 
15/2003, domnului Cîrloanță Andrei cu domiciliul în comuna Pojorîta, județul Suceava, suprafața 
de 500 mp teren în vederea construirii unei locuințe proprietate personală, teren care face parte 
din domeniul privat al comunei Pojorîta și se identifică din punct de vedere cadastral cu parte din 
parcelele 17,18,3344 din Cartea Funciară 2124 a comunei cadastrale Pojorîta, conform 
documentației cadastrale întocmite de SC TerraCad SRL. 



Art.II. Se modifică art.1 din Hotărârea Consiliului Local al comunei Pojorîta nr. 
39/27.05.2004 privind atribuirea doamnei Istrati Doruța a suprafeței de 320 mp teren în vederea 
construirii unei locuințe și va avea următorul cuprins: 
  Art.11. Se atribuie în folosință gratuită pe durata existenței construcției, în baza Legii nr. 
15/2003, doamnei Istrati Doruța cu domiciliul în comuna Pojorîta, județul Suceava, suprafața de 
320 mp teren în vederea construirii unei locuințe proprietate personală, teren care face parte din 
domeniul privat al comunei Pojorîta și se identifică din punct de vedere cadastral cu parte din 
parcela 3349 ce nu poate fi identificată în volumele de Carte Funciară, cu parte din parcela 3348 
din Tabelul II, cu parte din parcela 13 din Cartea Funciară nr. 30523 și cu parte din parcela 12/2 
din Cartea Funciară 2124 a comunei cadastrale Pojorîta, conform documentației cadastrale 
întocmite de SC TerraCad SRL. 

Art.III. Se modifică art.1 din Hotărârea Consiliului Local al comunei Pojorîta nr. 
67/02.10.2006 privind atribuirea numitei Surpat Domnica a suprafeței de 300 mp teren în vederea 
construirii unei locuințe și va avea următorul cuprins: 
  Art.11. Se atribuie în folosință gratuită pe durata existenței construcției, în baza Legii nr. 
15/2003, doamnei Troașe Domnica – Mărioara ( fostă Surpat) cu domiciliul în comuna Fundu 
Moldovei ( domiciliul schimbat după căsătorie), județul Suceava, suprafața de 300 mp teren în 
vederea construirii unei locuințe proprietate personală, teren care face parte din domeniul privat 
al comunei Pojorîta și se identifică din punct de vedere cadastral cu parte din parcela 18 din 
Cartea Funciară nr.33314 și cu parte din parcela 3349 din Carte Funciară neidentificată a 
comunei cadastrale Pojorîta, conform documentației cadastrale întocmite de SC TerraCad SRL. 

Art.IV. Primarul comunei Pojorîta, prin biroul financiar – contabil, impozite şi taxe, cultură 
şi bibliotecă, achiziţii publice, fond funciar, urbanism, mediu va aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
                                        
                                        
 
                                        
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     Contrasemnează: 
                   Petru BURDUHOSU                              SECRETARUL COMUNEI, 

                        Elena – Smaranda LEHACI  
 


